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TRONG SỐ NÀY 

 

 

 

 

 

 Hỏi đáp về chính sách thuế 

 Các công văn liên quan đến chính sách thuế 

 

 

 

 

 Khoản thu hộ, chi hộ có phải xuất hoá đơn không? 

 Các chương trình khuyến mại dưới 100 triệu đồng có phải kê khai thuế giá 

trị gia tăng không? 

 Hoá đơn điện tử có được chuyển đổi sang hoá đơn giấy không? 

 Tổ chức tín dụng khai thác tài sản bảo đảm trong thời gian chờ xử lý phải 

kê khai, nộp thuế như thế nào? 

 

 

 

 

 

 Nghị định số: 143/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ 

 Nghị định số: 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ 

 Nghị định số: 148/2018/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ 

 

HỎI ĐÁP VỀ CHÍNH SÁCH THUẾ 

KIẾN THỨC PHÁP LUẬT 

VĂN BẢN QUẢN LÝ CỦA NHÀ NƯỚC 
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NỘI DUNG CHI TIẾT 

 

 

 

 

 1.Hỏi đáp  

 

 Hỏi? 

 Trường hợp theo đơn đặt hàng thì tên hàng viết bằng tiếng anh, khi tôi xuất 

hoá đơn tên hàng ghi bằng tiếng anh, bên khách hàng không đồng ý mà phải ghi 

vừa tiếng Việt, vừa tiếng anh. Vậy xin quý bộ cho ý kiến trường hợp này phải làm 

như thế nào cho đúng. 

 Trả lời: 

 Khoản 1 Điều 11 Luật kế toán quy định: “Chữ viết sử dụng trong kế toán là 

tiếng Việt. Trường hợp phải sử dụng tiếng nước ngoài trên chứng từ kế toán, sổ kế 

toán, báo cáo tài chính tại Việt Nam thì phải sử dụng đồng thời tiếng Việt và tiếng 

nước ngoài”. 

Theo quy định nêu trên, trường hợp chứng từ kế toán tại Việt Nam phải sử dụng 

tiếng nước ngoài thì đồng thời phải sử dụng cả tiếng Việt và tiếng nước ngoài. 

 

 Hỏi? 

Kính gửi: Cục Quản lý, giám sát kế toán, kiểm toán Công ty tôi muốn đăng 

ký kinh doanh dịch vụ kế toán tuy nhiên gặp một số vướng mắc muốn được Cục 

giải đáp như sau: Công ty tôi đã được thành lập bởi 1 công ty kiểm toán trước năm 

2015 và công ty kiểm toán này sở hữu 35% vốn điều lệ. Công ty kiểm toán này 

cũng đang thực hiện kinh doanh dịch vụ kế toán. Theo khoản 3 điều 59 Luật kế toán 

2015 thì: "Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ kế toán không được góp vốn để thành 

lập doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ kế toán khác, trừ trường hợp góp vốn với 

doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ kế toán nước ngoài để thành lập doanh nghiệp 

kinh doanh dịch vụ kế toán tại Việt Nam". Vậy Khi công ty chúng tôi xin Giấy 

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kế toán có được không? 

 

 

 

 

HỎI ĐÁP VỀ CHÍNH SÁCH THUẾ 
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Trả lời: 

 Khoản 3 Điều 59 Luật kế toán quy định: “Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ 

kế toán không được góp vốn để thành lập doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ kế toán 

khác, trừ trường hợp góp vốn với doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ kế toán nước 

ngoài để thành lập doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ kế toán tại Việt Nam”. 

Khoản 13 Điều 3 Luật Kế toán quy định: “Kinh doanh dịch vụ kế toán là việc 

cung cấp dịch vụ làm kế toán, làm kế toán trưởng, lập báo cáo tài chính, tư vấn kế 

toán và các công việc khác thuộc nội dung công tác kế toán theo quy định của Luật 

này cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu” 

Khoản 1 Điều 24 Nghị định 174/2016/NĐ-CP quy định: “Doanh nghiệp 

kiểm toán có đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán theo quy định của pháp 

luật về kiểm toán độc lập thì được kinh doanh dịch vụ kế toán. Khi không còn đủ 

điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán theo quy định của pháp luật về kiểm toán 

độc lập thì doanh nghiệp kiểm toán không được kinh doanh dịch vụ kế toán”. 

Như vậy, trường hợp doanh nghiệp kiểm toán có cung cấp dịch vụ kế toán thì 

 sẽ không được góp vốn để thành lập doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ kế toán. 

 

Hỏi? 

Theo Điều 6 thông tư 09/2015/TT-BTC: Các doanh nghiệp không thanh toán 

bằng tiền mặt trong các giao dịch góp vốn và mua bán, chuyển nhượng phần vốn 

góp vào doanh nghiệp. Hướng dẫn tại khoản 1 Điều 3 thông tư 09/2015/TT-BTC 

Hình thức thanh toán trong giao dịch góp vốn và mua bán, chuyển nhượng phần 

vốn góp vào doanh nghiệp khác 1. Các doanh nghiệp không sử dụng tiền mặt (tiền 

giấy, tiền kim loại do Ngân hàng Nhà nước phát hành) để thanh toán khi thực hiện 

các giao dịch góp vốn và mua bán, chuyển nhượng phần vốn góp vào doanh nghiệp 

khác. Theo quy định trên thì công ty tôi (công ty TNHH Panthera) có nhận chuyển 

nhượng cổ phần của một nhóm các cá nhân để sở hữu toàn bộ số cổ phần mà các 

cá nhân đó đang nắm giữ tại công ty CP Pan Bến Lức giá trị hợp đồng vào khoảng 

40 tỷ. Hai bên thực hiện thanh toán bằng hình thức tiền mặt thì có đúng với quy 

định trên hay không?  

Trả lời: 

Căn cứ quy định tại Điều 1[1] và Điều 2[2] Thông tư số 09/2015/TT-BTC 

ngày 29/1/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn giao dịch tài chính của doanh nghiệp 

theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 222/2013/NĐ-CP ngày 31/12/2013 của Chính 

phủ về thanh toán bằng tiền mặt thì việc Công ty TNHH Panthera thanh toán tiền 

mua cổ phần cho các cá nhân đang nắm giữ tại Công ty cổ phần Pan Bến Lức thuộc  

http://www.mof.gov.vn/hoidapcstc/home/cthoidap/58802#_ftn1
http://www.mof.gov.vn/hoidapcstc/home/cthoidap/58802#_ftn2
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phạm vi điều chỉnh của Thông tư số 09/2015/TT-BTC, do đó, Công ty TNHH 

Panthera không sử dụng tiền mặt khi thanh toán để mua số cổ phần 

trên.                     

[1] Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

 Thông tư này hướng dẫn hình thức thanh toán của doanh nghiệp trong các 

giao dịch góp vốn và mua bán, chuyển nhượng phần vốn góp vào doanh nghiệp 

khác; và hình thức thanh toán của các doanh nghiệp không phải là tổ chức tín dụng 

trong quan hệ vay, cho vay và trả nợ vay lẫn nhau trên lãnh thổ Việt Nam. 

[2]Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Các doanh nghiệp và tổ chức có liên quan trong quan hệ giao dịch quy định 

tại Điều 1 Thông tư này. 

 

Hỏi? 

Kính gửi Bộ Tài Chính! Tôi là kế toán công ty có 100% vốn đầu tư nước 

ngoài. Hiện tại, công ty chúng tôi đang có nhân viên của Công ty chủ đầu tư điều 

động sang công ty tôi để công tác, nhân viên đó thuộc đối tượng không cư trú. Giữa 

công ty tôi và công ty chủ đầu tư có ký kết là bên công ty chúng tôi sẽ chịu toàn bộ 

chi phí về ăn ở đi lại cho nhân viên công ty chủ đầu tư sang công tác tại công ty 

chúng tôi. Tôi muốn hỏi: 1, Chi phí ăn ở đi lại của nhân viên đó có phải tính và nộp 

thuế TNCN không? 2. Nếu công ty tôi là người nộp thay thuế TNCN của các khoản 

chi phí phát sinh cho nhân viên đó thì Số tiền thuế TNCN chúng tôi đã nộp có được 

tính vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN hay không? 

Trả lời: 

- Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP ngày của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân. 

+ Tại Điều 1 quy định về Người nộp thuế: 

“…Đối với cá nhân không cư trú, thu nhập chịu thuế là thu nhập phát sinh tại 

Việt Nam, không phân biệt nơi trả và nhận thu nhập.…” 

+ Tại Khoản 2 Điều 2 quy định các khoản chịu thuế TNCN: 

“2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công 

là thu nhập người lao động nhận được từ người sử dụng lao động, bao gồm: 

http://www.mof.gov.vn/hoidapcstc/home/cthoidap/58802#_ftnref1
http://www.mof.gov.vn/hoidapcstc/home/cthoidap/58802#_ftnref2
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a) Tiền lương, tiền công và các khoản có tính chất tiền lương, tiền công dưới 

các hình thức bằng tiền hoặc không bằng tiền.... 

 đ) Các khoản lợi ích bằng tiền hoặc không bằng tiền ngoài tiền lương, tiền 

công do người sử dụng lao động trả mà người nộp thuế được hưởng dưới mọi hình 

thức” 

+ Tại khoản 1 Điều 18 quy định: 

“Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công của cá nhân 

không cư trú được xác định bằng thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công nhân 

(x) với thuế suất 20%”. 

- Căn cứ Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài 

chính sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ 

sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1 Thông tư số 

151/2014/TT-BTC) như sau: 

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập 

chịu thuế 

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp 

được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau: 

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh 

của doanh nghiệp. 

b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật 

c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 20 

triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng từ 

thanh toán không dùng tiền mặt 

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện theo quy định của các 

văn bản pháp luật về thuế giá trị gia tăng. 

...2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm: 

...2.6. Chi tiền lương, tiền công, tiền thưởng cho người lao động thuộc một 

trong các trường hợp sau: 

a) Chi tiền lương, tiền công và các khoản phải trả khác cho người lao động 

doanh nghiệp đã hạch toán vào chi phí sản xuất kinh doanh trong kỳ nhưng thực tế 

không chi trả hoặc không có chứng từ thanh toán theo quy định của pháp luật. 

 

 

 

 

https://mail.mof.gov.vn/owa/redir.aspx?C=LThyNa0yfBlRIzV4feIOyjiyIYI1bcYQOOTJK6Q_lrGNY114cz3WCA..&URL=https%3a%2f%2fthuvienphapluat.vn%2fvan-ban%2fdoanh-nghiep%2fthong-tu-96-2015-tt-btc-huong-dan-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-tai-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-279331.aspx
https://mail.mof.gov.vn/owa/redir.aspx?C=deyACZwZrHtESRgQi1rlehDPBOiZNQ_wUND8on5ac3ONY114cz3WCA..&URL=https%3a%2f%2fthuvienphapluat.vn%2fvan-ban%2fdoanh-nghiep%2fthong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://mail.mof.gov.vn/owa/redir.aspx?C=X--4H3h6V9A5n4VJgoSVs259lSIdfjOgBVQwCgSnnn-NY114cz3WCA..&URL=https%3a%2f%2fthuvienphapluat.vn%2fvan-ban%2fthue-phi-le-phi%2fthong-tu-119-2014-tt-btc-sua-doi-cac-thong-tu-de-cai-cach-don-gian-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue-246608.aspx
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...2.37. Thuế giá trị gia tăng đầu vào đã được khấu trừ hoặc hoàn thuế; thuế 

giá trị gia tăng đầu vào của tài sản cố định là ô tô từ 9 chỗ ngồi trở xuống vượt mức 

quy định được khấu trừ theo quy định tại các văn bản pháp luật về thuế giá trị gia 

tăng; thuế thu nhập doanh nghiệp trừ trường hợp doanh nghiệp nộp thay thuế thu 

nhập doanh nghiệp của nhà thầu nước ngoài mà theo thỏa thuận tại hợp đồng nhà 

thầu, nhà thầu phụ nước ngoài, doanh thu nhà thầu, nhà thầu phụ nước ngoài nhận 

được không bao gồm thuế thu nhập doanh nghiệp; thuế thu nhập cá nhân trừ trường 

hợp doanh nghiệp ký hợp đồng lao động quy định tiền lương, tiền công trả cho 

người lao động không bao gồm thuế thu nhập cá nhân.” 

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty nước ngoài cử nhân viên sang 

làm việc tại Việt Nam (là cá nhân không cư trú theo luật thuế TNCN) và giữa hai 

bên có thỏa thuận Công ty tại Việt Nam chi trả các khoản chi phí ăn ở đi lại cho 

nhân viên nước ngoài tại Việt Nam thì: 

  - Về thuế TNCN: Cá nhân không cư trú có phát sinh thu nhập từ tiền lương, 

tiền công tại Việt Nam (bao gồm cả các khoản lợi ích bằng tiền và không bằng tiền 

có tính chất tiền lương tiền công do Công ty Việt Nam chi trả như: tiền nhà ở, đi 

lại,...) thuộc đối tượng chịu thuế TNCN với mức thuế suất 20%. 

- Về thuế TNDN: Trường hợp giữa Công ty nước ngoài và Công ty Việt Nam 

thỏa thuận khoản thuế TNCN của người lao động được cử sang Việt Nam làm việc 

sẽ do Công ty Việt Nam chi trả thì khoản chi này được tính vào chi phí hợp lý khi 

xác định thu nhập chịu thuế TNDN của đơn vị nếu đáp ứng các điều kiện theo quy 

định tại Khoản 1 Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC nêu trên. 

Đối với trường hợp cụ thể, đề nghị độc giả cung cấp hồ sơ cụ thể và liên hệ 

với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hướng dẫn. 

 

 2. Các công văn trả lời về thuế. 

 

  Công văn số 3684/TCT-CS ngày 28/9/2018 về việc chính sách thuế. 

 

Về nguyên tắc doanh nghiệp được trừ các khoản chi nếu phát sinh liên quan 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; có đủ hóa đơn, chứng từ hợp 

pháp theo quy định của pháp luật (hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ từng lần có giá trị 

từ 20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng 

từ thanh toán không dùng tiền mặt). 

Theo nội dung câu hỏi của bà Kiều Thị Xuân Phượng, trường hợp Trung tâm 

tiếng Nhật Vũ Sĩ là đơn vị hạch toán phụ thuộc của Công ty cổ phần ITM, không có 

https://mail.mof.gov.vn/owa/redir.aspx?C=LThyNa0yfBlRIzV4feIOyjiyIYI1bcYQOOTJK6Q_lrGNY114cz3WCA..&URL=https%3a%2f%2fthuvienphapluat.vn%2fvan-ban%2fdoanh-nghiep%2fthong-tu-96-2015-tt-btc-huong-dan-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-tai-nghi-dinh-12-2015-nd-cp-279331.aspx
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tư cách pháp nhân, nếu có văn bản ủy quyền hợp pháp về việc Công ty ủy quyền 

cho Trung tâm được thanh toán các chi phí và nhận tiền từ khách hàng thì chứng từ 

thanh toán qua ngân hàng từ tài khoản của Trung tâm sang tài khoản của bên bán và 

từ tài khoản của khách hàng sang tài khoản của Trung tâm đáp ứng điều kiện là 

chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định của pháp luật về thuế. 

Trường hợp Trung tâm tiếng Nhật Vũ Sĩ là đơn vị hạch toán phụ thuộc của Công ty 

cổ phần ITM, không có tư cách pháp nhân thì việc sử dụng hóa đơn của Trung tâm 

(chung mẫu hóa đơn của Công ty) thực hiện theo quy định tại Khoản 4 Điều 9 

Thông tư số 39/2014/TT-BTC. 

 

Công văn số 3790/TCT-DNL ngày 05/10/2018 về việc trả lời kiến nghị 

của các doanh nghiệp liên quan đến việc thực hiện Nghị định số 20/2017/NĐ-

CP. 

 

  

 

 

 

 

- Điều 2 Nghị định số 20 quy định đối tượng áp dụng Nghị định: 

“1. Tổ chức sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ (sau đây gọi chung là 

người nộp thuế) là đối tượng nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo phương pháp kê 

khai và có phát sinh giao dịch với các bên có quan hệ liên kết theo quy định tại Điều 

5 Nghị định này.” 

- Tại Khoản 3 Điều 8 Nghị định số 20 quy định về chi phí lãi vay được trừ 

khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN: 

“3. Tổng chi phí lãi vay phát sinh trong kỳ của người nộp thuế được trừ khi 

xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp không vượt quá 20% của tổng 

lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh cộng với chi phí lãi vay, chi phí khấu hao 

trong kỳ của người nộp thuế. 

Quy định này không áp dụng với người nộp thuế là đối tượng áp dụng của 

Luật các tổ chức tín dụng và Luật kinh doanh bảo hiểm.” 

Tổng mức chi phí lãi vay của người nộp thuế được trừ theo quy định tại 

Khoản 3 Điều 8 Nghị định số 20 được tính trên tổng chi phí lãi vay phát sinh trong 

kỳ, không phân biệt lãi vay phát sinh với bên liên kết hay bên độc lập. 
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Công văn số 3813/TCT-CS ngày 08/10/2018 về việc thuế giá trị gia tăng. 

 

Trường hợp Công ty TNHH EF Education Việt Nam ký hợp đồng với các tổ 

chức nước ngoài để tổ chức các chương trình du học ngoại ngữ, các khóa đào tạo 

ngôn ngữ tại nhiều quốc gia và cung cấp các dịch vụ quảng bá các chương trình du 

học ngoại ngữ và các khóa học ngôn ngữ khác đến các học viên tại Việt Nam nếu 

đáp ứng điều kiện tiêu dùng ở ngoài Việt Nam theo quy định tại Điều 8 Luật thuế 

giá trị gia tăng thì được áp dụng thuế suất 0% theo quy định. 

 

Công văn số 3841/TCT-TTr ngày 09/10/2018 về việc tính thuế TNCN đối 

với bất động sản hình thành trong tương lai. 

 

Đối với trường hợp chuyển nhượng bất động sản hình thành trong tương lai 

có giá kê khai tính thuế TNCN thấp hơn sovới giá thực tế giao dịch bất động sản 

tương tự của chủ dự án đang bán ra, mà tại thời điểm chuyển nhượng UBND thành 

phố chưa có quyết định ban hành bảng giá đất trong đó quy định cụ thể giá đất đối 

với từng vị trí của dự án kể cả trong trường hợp cơ sở hạ tầng đã hoàn thành tương 

ứng theo tiến độ dự án, khi thực hiện tính thuế TNCN Cục Thuế phải áp dụng căn 

cứ pháp lý theo đúng hướng dẫn của Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/6/2015 

của Bộ Tài chính và quy định của Luật Quản lý thuế. 

 

Công văn số 3842/TCT-KK ngày 09/10/2018 về việc thuế giá trị gia tăng. 

 

Trường hợp Công ty phát sinh số thuế GTGT phải nộp trong nước thì được 

bù trừ với số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu. Nếu sau khi bù 

trừ với số thuế GTGT phải nộp của hàng hóa, dịch vụ tiêu thụ trong nước còn lại từ 

300 triệu đồng trở lên thì cơ sở kinh doanh được hoàn thuế cho hàng hóa, dịch vụ 

xuất khẩu. Số thuế GTGT được hoàn của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu không vượt 

quá doanh thu của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu nhân (x) với 10%. 

Trường hợp Công ty phát sinh số thuế GTGT chưa khấu trừ hết của đầu vào 

doanh thu tiêu thụ trong nước hoặc số thuế đã nộp vãng lai ngoại tỉnh thì Công ty 

không được cộng số chưa khấu trừ hết này với số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, 

dịch vụ xuất khẩu để đề nghị hoàn thuế theo trường hợp xuất khẩu; Công ty được 

chuyển tiếp số thuế GTGT còn được khấu trừ hàng trong nước sang kỳ tính thuế 

tiếp theo. 
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Công văn số 3846/TCT-DNL ngày 10/10/2018 về việc nộp tiền cấp quyền 

khai thác tài nguyên nước của Công ty Điện lực TNHH BOT Phú Mỹ 3 

 

Công ty Điện lực TNHH BOT Phú Mỹ 3 thuộc đối tượng nộp tiền 

CQKTTNN theo Giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt số 1483/GP-BTNMT ngày 

13/10/2006 do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp phép. 

Tuy nhiên, tại Điều 4 Thỏa thuận bảo lãnh và cam kết Chính phủ giữa Chính 

phủ Việt Nam với Bên nước ngoài có quy định về tính ổn định và được cụ thể hóa 

tại Phụ lục 5 Hợp đồng xây dựng kinh doanh chuyển giao dự án điện Phú Mỹ 3 

ngày 22/5/2001. Theo đó, Chính phủ đảm bảo các chế độ luật pháp và thuế được 

thỏa thuận cho dự án Điện Phú Mỹ 3 sẽ giữ nguyên hiệu lực áp dụng, tính ràng 

buộc và hiệu lực thi hành ở Việt Nam, sẽ ổn định và không thay đổi trong suốt thời 

hạn của các Thỏa thuận Phú Mỹ 3. 

Như vậy, nếu thực hiện thu tiền CQKTTNN của Công ty Điện lực TNHH 

BOT Phú Mỹ 3 theo quy định tại Luật Tài nguyên nước và Nghị định số 

82/2017/NĐ-CP có thể được coi là thay đổi pháp luật ảnh hưởng tới quyền và nghĩa 

vụ của Bên nước ngoài dẫn đến vi phạm Bảo lãnh Chính phủ, gây thiệt hại cho Dự 

án đến mức được bồi thường. 

 

Công văn số 3848/TCT-KK ngày 10/10/2018 về việc khai bổ sung hồ sơ 

khai thuế. 

 

Trường hợp Công ty cổ phần sản xuất thương mại và dịch vụ Thiên An phát 

hiện việc lỗi kỹ thuật hệ thống phần mềm hỗ trợ kê khai thuế dẫn đến các hóa đơn 

GTGT hàng hóa, dịch vụ mua vào, bán ra bỏ sót chưa được chuyển từ các Bảng kê 

vào Tờ khai khai thuế trong hồ sơ khai thuế GTGT (cũng như hồ sơ khai bổ sung hồ 

sơ khai thuế GTGT) trước thời điểm Chi cục Thuế huyện Đông Anh (thuộc Cục 

Thuế thành phố Hà Nội) công bố quyết định kiểm tra thuế đối với các kỳ tính thuế 

GTGT có liên quan tại trụ sở Công ty thì đề nghị Công ty liên hệ với Cục Thuế 

thành phố Hà Nội để được xem xét giải quyết như sau: 

- Trường hợp lỗi do Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế: Công ty 

được xem xét xử lý theo quy định tại Khoản 2 Điều 5 Nghị định số 83/2013/NĐ-CP 

nêu trên. Cục Thuế thành phố Hà Nội có trách nhiệm phối hợp với Cục Công nghệ 

thông tin kiểm tra xác định tại thời điểm có tên quan có xảy ra lỗi kỹ thuật giao dịch 

điện tử hay không và thời điểm khắc phục lỗi kỹ thuật giao dịch điện tử (nếu có) để 

xem xét xử lý. 
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- Trường hợp lỗi do nguyên nhân chủ quan từ phía Công ty: Công ty thực 

hiện khai các hóa đơn GTGT hàng hóa, dịch vụ bán ra vào hồ sơ khai bổ sung hồ sơ 

khai thuế GTGT các kỳ tính thuế GTGT đã được Chi cục Thuế công bố quyết định 

kiểm tra thuế tại trụ sở Công ty và bị xử lý như đối với trường hợp cơ quan thuế 

kiểm tra phát hiện; Công ty không được khai bổ sung đối với các hóa đơn GTGT 

hàng hóa, dịch vụ mua vào do đã quá thời hạn kê khai. 

 

Công văn số 3849/TCT-HTQT ngày 10/10/2018 về thuế khi chuyển lợi 

tức từ Singapore về Việt Nam 

  

Trường hợp bà Nguyễn Phương Thủy là đối tượng cư trú của Việt Nam tham 

gia góp vốn đầu tư thành lập công ty tại Singapore, bà Nguyễn Phương Thủy phải 

nộp thuế TNCN tại Việt Nam đối với thu nhập từ đầu tư vốn với thuế suất 5%. 

Trường hợp bà Thủy đã nộp thuế đối với tiền lãi cổ phần tại Singapore thì bà Thủy 

sẽ được khấu trừ vào số thuế phải nộp ở Việt Nam, tuy nhiên, số thuế được khấu trừ 

không vượt quá phần thuế TNCN phải nộp tại Việt Nam. Trường hợp bà Thủy 

không nộp thuế đối với lãi cổ phần tại Singapore, bà Thủy sẽ không được khấu trừ 

vào số thuế TNCN phải nộp tại Việt Nam. 

 

Công văn số 3850/TCT-TNCN ngày 10/10/2018 về việc đăng ký giảm trừ 

gia cảnh người phụ thuộc. 

  

Trường hợp trong năm tính thuế 2018, người nộp thuế (là mẹ) đã đăng ký 

giảm trừ gia cảnh cho con thì tiếp tục thực hiện giảm trừ gia cảnh đến hết năm. 

Trường hợp người nộp thuế (là bố) muốn tính giảm trừ gia cảnh cho con thì thực 

hiện thủ tục đăng ký khi có thay đổi về người phụ thuộc theo hướng dẫn tại Tiết 

h.2.1.1.2, Điểm h, Khoản 1, Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 

của Bộ Tài chính nêu trên để được tính giảm trừ gia cảnh khi xác định thu nhập chịu 

thuế từ năm 2019. 
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Công văn số 3854/TCT-CS ngày 10/10/2018 về tiền sử dụng đất đối với 

trường hợp nhận thừa kế tài sản quyền sử dụng đất. 

 

Trường hợp Bà Huỳnh Thị Ba thuộc diện được giao nền trong cụm tuyến dân 

cư vượt lũ, được UBND huyện Lấp Vò cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số 

877040 ngày 30/8/2013 và được miễn tiền sử dụng đất và lệ phí trước bạ theo quy 

định tại khoản 2 điều 1 Quyết định số 48/2012/QĐ-TTg nêu trên. Tuy nhiên, trong 

thời hạn 10 năm kể từ ngày 30/8/2013, do bà Ba chết nên con ruột là Lê Thị Uyên là 

người thừa kế duy nhất quyền sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật thì sau 

khi nhận thừa kế, bà Uyên có trách nhiệm tiếp tục thực hiện nghĩa vụ tài sản trong 

phạm vi di sản do người chết để lại (quyền sử dụng đất). Theo đó, bà Uyên tiếp tục 

thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 1 Quyết định số 48/2012/QĐ-TTG (được 

miễn tiền sử dụng đất và LPTB trong 10 năm). Bà Uyên sẽ phải nộp 50% tiền sử 

dụng đất, lệ phí trước bạ nếu thực hiện việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho 

người khác sau thời hạn 10 năm kể từ ngày 30/8/2013. 

 

Công văn số 3861/TCT-CS ngày 10/10/2018 về chính sách thuế giá trị gia 

tăng. 

  

Trường hợp, Công ty TNHH Sojitz Việt Nam - Chi nhánh tại Hà Nội mua 

sản phẩm xỉ Titan do Công ty TNHH Xây dựng và Phát triển nông thôn Miền núi - 

trụ sở tại Thái Nguyên sản xuất để xuất khẩu thì áp dụng chính sách thuế giá trị gia 

tăng đối với sản phẩm xuất khẩu từ tài nguyên, khoáng sản như sau: 

Từ ngày 01/07/2016 đến trước 01/02/2018, chính sách thuế giá trị gia tăng 

đối với sản phẩm xuất khẩu từ tài nguyên, khoáng sản thực hiện theo quy định tại 

Nghị định số 100/201 6/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ và hướng dẫn tại 

Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/8/2016 của Bộ Tài chính. 

Từ ngày 01/02/2018, chính sách thuế giá trị gia tăng đối với sản phẩm xuất 

khẩu từ tài nguyên, khoáng sản thực hiện theo quy định tại Khoản 1 Điều 1 Nghị 

định số 146/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 100/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 và Nghị định số 

12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ và hướng dẫn tại Thông tư số 

25/2018/TT-BTC ngày 16/3/2018 của Bộ Tài chính. 

Trường hợp, sản phẩm xỉ Titan xuất khẩu thuộc đối tượng phải xác định trị 

giá tài nguyên, khoáng sản cộng chi phí năng lượng trên giá thành sản xuất sản 

phẩm  thì Công ty TNHH Xây dựng và Phát triển nông thôn Miền núi là đơn vị trực  



 CPA VIETNAM – BẢN TIN T11/ 2018                                                                                                   13  

 

 

 

 

tiếp sản xuất xỉ Titan có trách nhiệm cung cấp thông tin để xác định trị giá tài 

nguyên, khoáng sản cộng chi phí năng lượng trên giá thành sản xuất sản phẩm xỉ 

Titan xuất khẩu cho Công ty TNHH Sojitz Việt Nam làm căn cứ kê khai thuế 

GTGT phù hợp quy định. 

 

Công văn số 3865/TCT-CS ngày 10/10/2018 về thu tiền thuê đất của 

doanh nghiệp kết cấu hạ tầng khu công nghiệp cho thuê lại đất trả tiền một lần 

trước. 

  

Trường hợp Công ty tư vấn - thương mại - dịch vụ Hoàng Quân là doanh 

nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp được Nhà nước cho thuê đất trả 

tiền thuê đất hàng năm trong giai đoạn từ ngày 01 tháng 01 năm 2006 đến trước 

ngày 01 tháng 10 năm 2009 (ngày Nghị định số 69/2009/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 

năm 2009 của Chính phủ có hiệu lực thi hành) và đã cho thuê lại đất theo hình thức 

thuê đất thu tiền một lần cho cả thời gian thuê trước ngày 01 tháng 7 năm 2014 thì 

số tiền thuê đất phải nộp một lần được xác định bằng tiền thuê đất hàng năm tại thời 

điểm cho thuê lại đất nhân (x) số năm cho thuê lại đất (tính từ ngày 01 tháng 01 

năm 2016 đến hết thời gian cho thuê lại đất) và cộng thêm một khoản tiền tương 

đương với mức thu tiền chậm nộp theo quy định của pháp luật về quản lý thuế từng 

thời kỳ tính từ thời điểm nhà đầu tư cho thuê lại đất đến thời điểm nộp tiền vào 

ngân sách nhà nước. 

        

 

  

  

 Khoản thu hộ, chi hộ có phải xuất hoá đơn không? 

  

  Thu hộ là khoản doanh nghiệp đứng ra để thu tiền, chi tiền hộ cho cá nhân, tổ 

chức nào đó. Tức là các khoản tiền này không hề liên quan gì đến hoạt động kinh 

doanh của Doanh nghiệp mình. Vậy khi doanh nghiệp chi hộ tiền phải xuất hoá đơn 

hay phiếu thu thì vẫn còn rất nhiều các doanh nghiệp lúng túng không đưa ra được 

câu trả lời. Bên cạnh những Doanh nghiệp đã nắm chắc về luật thuế thì có một số 

trường hợp băn khoăn không hiểu có phải xuất hoá đơn không? 

KIẾN THỨC PHÁP LUẬT 
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 Theo quy định tại Khoản 7 Điều 3 Thông tư 26/2015/TT-BTC ngày 

27/02/2015 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung điểm b Khoản 1 Điều 16 (đã được 

sửa đổi, bổ sung tại Khoản 3 Điều 5 Thông tư số 119/2014/TT-BTC) thì: 

  Người bán phải lập hóa đơn khi bán hàng hóa, dịch vụ, bao gồm cả các 

trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, 

dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi, trả thay lương cho người lao động (trừ 

hàng hóa luân chuyển nội bộ, tiêu dùng nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất). 

 Đối với tổ chức nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ thuế khi 

bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ phải sử dụng hóa đơn GTGT. Khi lập hóa đơn, tổ 

chức phải ghi đầy đủ, đúng các yếu tố quy định trên hóa đơn. Trên hóa đơn GTGT 

phải ghi rõ giá bán chưa có thuế GTGT, phụ thu và phí tính ngoài giá bán (nếu có), 

thuế GTGT, tổng giá thanh toán đã có thuế. 

 Ví dụ cụ thể đối với Chi nhánh Ngân hàng TMCP A (viết tắt là Chi nhánh A) 

ký hợp đồng thuê trụ sở với Công ty CP Đầu tư B (viết tắt là Công ty B). Thực tế do 

trước đây khi thuê tầng 1, tầng 2 Chi nhánh A đã có công tơ điện với Công ty Điện 

lực. Tuy nhiên từ thời điểm 01/7/2018 Chi nhánh A thu hẹp diện tích tầng 1 và 

chuyển lên tầng 4 nên phải làm lại công tơ mới. Quá trình đăng ký làm công tơ mới 

có độ trễ nhất định, từ 1/7/2018 đến thời điểm có công tơ mới, Chi nhánh A dùng 

chung điện lưới với Công ty B (Công ty B có công tơ riêng để theo dõi số điện), 

nhưng Công ty B cũng nói rõ họ không xuất được hoá đơn GTGT cho phần điện 

này của Chi nhánh A vì Công ty B không có chức năng kinh doanh điện (số tiền 

khoảng 30 triệu đồng) mà Công ty B chỉ cung cấp được phiếu thu. 

 Vậy trong trường hợp này Công ty B có phải xuất hoá đơn GTGT cho Chi 

nhánh A không? Nếu không xuất hoá đơn thì Phiếu thu tiền điện có được ghi nhận 

chi phí hợp lý cho Chi nhánh A không? 

 Đối với trường hợp Chi nhánh A ký hợp đồng thuê trụ sở với Công ty B 

Trong Biên bản làm việc quy định trong thời gian đợi công tơ của điện lực Nam Từ 

Liêm, Chi nhánh A sử dụng nguồn điện lưới tạm thời cùng Công ty B và Chi nhánh 

A sẽ thanh toán tiền điện cho Công ty B Khi thu tiền điện của Chi nhánh A, Công ty 

B căn cứ vào số lượng điện tiêu thụ của Chi nhánh A để lập hóa đơn GTGT theo 

quy định tại Khoản 7 Điều 3 Thông tư số 26/2015/TT-BTC và Khoản 1 Phụ lục 4 

Ban hành kèm theo Thông tư số 39/2014/TT-BTC. 

 

 

 

https://luatvietnam.vn/thue/thong-tu-26-2015-tt-btc-bo-tai-chinh-92959-d1.html#noidung
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 Các chương trình khuyến mại dưới 100 triệu đồng có phải kê khai thuế 

giá trị gia tăng không? 

 

 Trong hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp, có các nghiệp vụ phục vụ 

cho việc phát triển kinh doanh như: dùng hàng hóa, thành phẩm để khuyến mại, 

dùng thử, sampling, trưng bày quảng cáo. Hiện tại doanh nghiệp đã thực hiện quy 

định về việc xúc tiến thương mại và báo cáo với Sở công thương các chương trình 

trên vì vậy với các nghiệp vụ trên, khi xuất hóa đơn GTGT dòng thuế suất gạch bỏ 

và không ghi. 

 Hiện nay theo khoản 2 điều 17 Nghị định 81/2018/NĐ-CP ngày 22/05/2018, 

thì chi phí các chương trình khuyến mại dưới 100 triệu thì không phải làm thông 

báo với Sở Công thương. 

 Vậy đối với trường hợp chi phí các chương trình khuyến mại dưới 100 triệu 

mà không cần gửi thông báo như quy định về xúc tiến thương mại của Sở Công 

thương với các nội dung như khuyến mại, dùng thử, sampling, trưng bày thì đơn vị 

có phải tính thuế GTGT? 

 Theo như quy định của Luật thuế GTGT, việc thực hiện các chương trình 

khuyến mại phải phù hợp quy định của Luật Thương mại. Do vậy, tính đến trước 

ngày 15/07/2018 (trước khi Nghị định 81/2018/NĐ-CP có hiệu lực), khi thực hiện 

các chương trình khuyến mại đơn vị phải thực hiện thông báo và được sự đồng ý 

của Sở Công thương thì các hàng hóa, dịch vụ của chương trình khuyến mại này 

mới đủ cơ sở được xác định giá tính thuế GTGT là bằng không, tức sẽ không phải 

nộp thuế GTGT đối với các hàng hóa này. 

 Tuy nhiên, hiện nay theo quy định mới của Chính phủ, đối với các chương 

trình khuyến mại (sử dụng thử sản phẩm, trưng bày quảng cáo…) có tổng chi phí 

dưới 100 triệu đồng thì không phải thông báo đến Sở Công thương, việc này đã 

được quy định cụ thể tại Nghi định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22/05/2018. 

 Vậy dựa trên cở sở quy định mới của Luật Thương mại nên trường hợp các 

đơn vị kinh doanh có sử dụng hàng hóa, thành phẩm để khuyến mại; cho khách 

hàng sử dụng thử; trưng bày quảng cáo mà các chương trình này có tổng chi phí 

dưới 100 triệu đồng phù hợp quy định của Luật Thương mại về xúc tiến thương mại 

thì giá tính thuế đối với các hàng hóa, sản phẩm này khi lập hóa đơn GTGT vẫn 

được xác định là bằng không. 
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 Hoá đơn điện tử có được chuyển đổi sang hoá đơn giấy không? 

  

 Hóa đơn điện tử ra đời mang đến rất nhiều sự tiện dụng cho người bán hàng 

cũng như khách hàng. Tuy nhiên, trong một số trường hợp khách hàng có nhu cầu 

sử dụng hóa đơn giấy để thực hiện việc lưu trữ, luân chuyển chứng từ... thì việc 

chuyển đổi hóa đơn điện tử sang hóa đơn giấy là thủ tục mới nên không phải ai 

cũng nắm được. Vậy cách chuyển đổi từ hóa đơn điện tử sang hóa đơn giấy theo 

đúng pháp lý như thế nào? 

 Theo Thông tư số 32/2011/TT-BTC ngày 14/3/2011 của Bộ Tài chính hướng 

dẫn về khởi tạo, phát hành và sử dụng hóa đơn điện từ bán hàng hóa, cung ứng, dịch 

vụ thì: 

Hoá đơn điện tử là tập hợp các thông điệp dữ liệu điện tử về bán hàng hóa, cung 

ứng dịch vụ, được khởi tạo, lập, gửi, nhận, lưu trữ và quản lý bằng phương tiện điện 

tử. Hóa đơn điện tử phải đáp ứng các nội dung quy định tại Điều 6 Thông tư này. 

 Hóa đơn điện tử được khởi tạo, lập, xử lý trên hệ thống máy tính của tổ chức 

đã được cấp mã số thuế khi bán hàng hóa, dịch vụ và được lưu trữ trên máy tính của 

các bên theo quy định của pháp luật về giao dịch điện tử”. 

 Đối với việc lưu trữ, hủy và tiêu hủy hóa đơn điện tử: 

 Người bán, người mua hàng hóa, dịch vụ sử dụng hóa đơn điện tử để ghi sổ 

kế toán, lập báo cáo tài chính phải lưu trữ hóa đơn điện tử theo thời hạn quy định 

của Luật Kế toán. Trường hợp hóa đơn điện tử được khởi tạo từ hệ thống của tổ 

chức trung gian cung cấp giải pháp hóa đơn điện tử thì tổ chức trung gian này cũng 

phải thực hiện lưu trữ hóa đơn điện tử theo thời hạn nêu trên. 

 Người bán, người mua là đơn vị kế toán và tổ chức trung gian cung cấp giải 

pháp hóa đơn điện tử có trách nhiệm sao lưu dữ liệu của hóa đơn điện tử ra các vật 

mang tin (ví dụ như: bút nhớ (đĩa flash USB); đĩa CD và DVD; đĩa cứng gắn ngoài; 

đĩa cứng gắn trong) hoặc thực hiện sao lưu trực tuyến để bảo vệ dữ liệu của hóa đơn 

điện tử”. 

Như vậy nếu muốn chuyển từ hóa đơn điện tử sang hóa đơn giấy thì: 

 1. Nguyên tắc chuyển đổi 

 Người bán hàng hóa được chuyển đổi hóa đơn điện tử sang hóa đơn giấy để 

chứng minh nguồn gốc xuất xứ hàng hóa hữu hình trong quá trình lưu thông và chỉ 

được chuyển đổi một (01) lần. Hóa đơn điện tử chuyển đổi sang hóa đơn giấy để 

chứng minh nguồn gốc xuất xứ hàng hóa phải đáp ứng các quy định nêu tại Khoản 

2, 3, 4 Điều này và phải có chữ ký người đại diện theo pháp luật của người bán, dấu 

của người bán. 

http://hoadondientu.edu.vn/
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-32-2011-tt-btc-huong-dan-ve-khoi-tao-phat-hanh-su-dung-hoa-don-dien-tu-120233.aspx
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Người mua, người bán được chuyển đổi hóa đơn điện tử sang hóa đơn giấy để phục 

vụ việc lưu trữ chứng từ kế toán theo quy định của Luật Kế toán. Hóa đơn điện tử 

chuyển đổi sang hóa đơn giấy phục vụ lưu trữ chứng từ kế toán phải đáp ứng các 

quy định nêu tại Khoản 2, 3, 4 Điều này. 

 2. Điều kiện 

Hóa đơn điện tử chuyển sang hóa đơn giấy phải đáp ứng đủ các điều kiện sau: 

a) Phản ánh toàn vẹn nội dung của hóa đơn điện tử gốc; 

b) Có ký hiệu riêng xác nhận đã được chuyển đổi từ hóa đơn điện tử sang hóa đơn 

giấy; 

c) Có chữ ký và họ tên của người thực hiện chuyển từ hóa đơn điện tử sang hóa đơn 

giấy. 

 3. Giá trị pháp lý của các hóa đơn điện tử chuyển đổi. 

Hóa đơn điện tử chuyển đổi có giá trị pháp lý khi bảo đảm các yêu cầu về tính toàn 

vẹn của thông tin trên hóa đơn nguồn, ký hiệu riêng xác nhận đã được chuyển đổi 

và chữ ký, họ tên của người thực hiện chuyển đổi được thực hiện theo quy định của 

pháp luật về chuyển đổi chứng từ điện tử. 

 4. Ký hiệu riêng trên hóa đơn chuyển đổi. 

 Ký hiệu riêng trên hóa đơn chuyển đổi từ hóa đơn điện tử sang hóa đơn dạng 

giấy bao gồm đầy đủ các thông tin sau: dòng chữ phân biệt giữa hóa đơn chuyển đổi 

và hóa đơn điện tử gốc - hóa đơn nguồn (ghi rõ “HÓA ĐƠN CHUYỂN ĐỔI TỪ 

HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ"); họ và tên, chữ ký của người được thực hiện chuyển đổi; 

thời gian thực hiện chuyển đổi”. 

 Nếu bên bán hàng có sử dụng hoá đơn điện tử thì bên mua hàng sử dụng hoá 

đơn điện tử của người bán để kê khai thuế. Bên mua có trách nhiệm sao lưu dữ liệu 

của hóa đơn điện tử ra các vật mang tin (ví dụ như: bút nhớ (đĩa flash USB); đĩa CD 

và DVD; đĩa cứng gắn ngoài; đĩa cứng gắn trong) hoặc thực hiện sao lưu trực tuyến 

để bảo vệ dữ liệu của hóa đơn điện tử. 

 Đối với bên mua hàng muốn chuyển đổi hoá đơn điện tử sang hoá đơn giấy 

để phục vụ việc lưu trữ chứng từ kế toán thì khi Công ty chuyển đổi hoá đơn điện tử 

sang hoá đơn giấy phải đáp ứng điều kiện quy định tại khoản 2, 3, 4 Điều 12 Thông 

tư số 32/2017/TT-BTC. 
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 Tổ chức tín dụng khai thác tài sản bảo đảm trong thời gian chờ xử lý 

phải kê khai, nộp thuế như thế nào? 

 

 Theo quy định của pháp luật về giao dịch bảo đảm, trong thời gian chờ xử lý 

tài sản bảo đảm (TSBĐ), bên nhận bảo đảm được khai thác, sử dụng TSBĐ hoặc 

cho phép bên bảo đảm hoặc uỷ quyền cho người thứ ba khai thác, sử dụng TSBĐ 

theo đúng tính năng và công dụng của tài sản. Việc cho phép hoặc uỷ quyền khai 

thác, phương thức khai thác và việc xử lý hoa lợi, lợi tức thu được phải được lập 

thành văn bản. 

 Vậy, trong trường hợp một tổ chức tín dụng khai thác (cho thuê) TSBĐ hoặc 

ủy quyền cho bên thứ ba khai thác TSBĐ thì nghĩa vụ thuế phát sinh đối với hoạt 

động này như thế nào? 

 Để thực hiện đúng nghĩa vụ thuế, nghĩa vụ xuất hóa đơn đối với hoạt động 

này, người nộp thuế cần lưu ý xác định TSBĐ thuộc sở hữu của tổ chức tín dụng 

hay vẫn thuộc sở hữu của người vay. 

 1. Trường hợp TSBĐ đã thuộc quyền sở hữu của tổ chức tín dụng thì 

nghĩa vụ thuế đối với hoạt động khai thác TSBĐ trong thời gian chờ xử lý 

được thực hiện như sau: 

 Về thuế GTGT: Nghĩa vụ thuế đối với việc khai thác TSBĐ tại Điều 4 Thông 

tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính quy định đối tượng 

không chịu thuế GTGT không có trường hợp cho thuê TSBĐ trong thời gian chờ xử 

lý. Do vậy, hoạt động cho thuê TSBĐ thuộc đối tượng chịu thuế GTGT. 

 Về hóa đơn: trường hợp tổ chức tín dụng hoặc ủy quyền cho bên thứ ba khai 

thác TSBĐ trong quá trình chờ xử lý với mục đích thu hồi nợ gốc thì tổ chức tín 

dụng có trách nhiệm xuất hóa đơn GTGT cho bên thuê tài sản hoặc ủy quyền cho 

bên thứ ba xuất hóa đơn cho bên thuê tài sản, trên hóa đơn ghi tên đơn vị bán là tổ 

chức tín dụng. 

 Về thuế TNDN: trường hợp trong thời gian chờ xử lý TSBĐ, tổ chức tín 

dụng phát sinh khoản doanh thu từ hoạt động cho thuê TSBĐ thì khoản doanh thu 

đó thuộc đối tượng chịu thuế GTGT. Khoản doanh thu thu được từ hoạt động cho 

thuê TSBĐ sau khi trừ đi các chi phí có liên quan đến việc khai thác TSBĐ là khoản 

thu nhập của tổ chức tín dụng, vì vậy tổ chức tín dụng phải kê khai và nộp thuế 

TNDN theo quy định. 

 2. Trường hợp TSBĐ thuộc quyền sở hữu của khách hàng có TSBĐ thì 

nghĩa vụ thuế đối với hoạt động khai thác TSBĐ trong thời gian chờ xử lý 

được thực hiện như sau: 
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Trường hợp trong thời gian chờ xử lý TSBĐ (TSBĐ vẫn thuộc quyền sở hữu của 

khách hàng có TSBĐ), tổ chức tín dụng phát sinh khoản thu nhập từ hoạt động khai 

thác TSBĐ thì tổ chức tín dụng phải hạch toán riêng doanh thu, chi phí và thuế giá 

trị gia tăng, khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp, thu nhập cá nhân thay cho khách 

hàng có TSBĐ theo quy định. Thu nhập sau khi thực hiện nghĩa vụ thuế được bù trừ 

vào số nợ phải trả của khách hàng vay tiền./. 

 

 

 

  

 

 
 
 Nghị định số: 143/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 10 năm 2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết Luật bảo hiểm xã hội và Luật an toàn, vệ sinh lao động về 

bảo hiểm xã hội bắt buộc đối với người lao động là công dân nước ngoài làm 

việc tại Việt Nam. 

 

 Ngày 15/10/2018 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 143/2018/NĐ-CP 

Quy định chi tiết thi hành Luật bảo hiểm xã hội và Luật an toàn, vệ sinh lao động 

bắt buộc đối với người lao động là công dân nước ngoài làm việc tại Việt Nam. 

Nghị định có hiệu lực thi hành từ ngày 01/12/2018. 

 Như vậy, kể từ ngày 01/12/2018, người lao động sẽ thực hiện các chế độ 

BHXH, BHYT, BHTN và BH tai nạn lao động như sau: 

 1. Đối với người lao động Việt Nam: 

 - Người sử dụng lao động đóng 14% vào quỹ hưu trí, tử tuất; 3% vào quỹ ốm 

đau, thai sản; 0,5% vào quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; 1% vào 

quỹ bảo hiểm thất nghiệp; 3% vào quỹ bảo hiểm y tế;  

 Như vậy, tổng cộng các mức đóng từ người sử dụng lao động là 21,5%. 

 - Người lao động đóng 8% vào quỹ hưu trí, tử tuất; 1% vào quỹ bảo hiểm 

thất nghiệp; 1,5% vào quỹ bảo hiểm y tế; 

 Như vậy, tổng cộng các mức đóng của người lao động là 10,5%. 

 2. Đối với người lao động nước ngoài: 

 - Từ ngày 01/12/2018, Người sử dụng lao động đóng 6,5%, gồm: 3% vào 

quỹ ốm đau, thai sản; 0.5% vào quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; 

3% vào quỹ bảo hiểm y tế;  

VĂN BẢN QUẢN LÝ CỦA NHÀ NƯỚC 
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 Người lao động đóng 1,5% vào quỹ bảo hiểm y tế. 

 - Từ ngày 01/01/2022, Người sử dụng lao động đồng là 20,5% gồm có 14% 

vào quỹ hưu trí, tử tuất; 

 Người lao động đóng là 9.5% gồm có 8% vào quỹ hưu trí, tử tuất. 

  

 Nghị định số: 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 Quy 

định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo 

hiểm y tế. 

 

 Ngày 17 tháng 10 năm 2018 Chính phủ ban hành nghị định số 146/2018/NĐ-

CP Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo 

hiểm y tế. 

 Đây là một trong những nội dung được quy định tại Nghị định 46/2018/NĐ-

CP quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo 

hiểm y tế. 

Cụ thể, Nghị định quy định: 

 Theo đó, chậm nhất đến ngày 01/01/2020 cơ quan bảo hiểm xã hội phải có 

trách nhiệm thực hiện phát hành thẻ bảo hiểm y tế điện tử cho người tham gia bảo 

hiểm y tế. 

 Đối với mức đóng của nhóm tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình thì 

được giảm trừ mức đóng khi các thành viên tham gia bảo hiểm y tế cùng tham gia 

trong năm tài chính. 

 Hỗ trợ 100% chi phí KCB với các đối tượng gồm người có công với cách 

mạng; cựu chiến binh; người được hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng; người 

thuộc hộ nghèo, người dân tộc thiểu số ở vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn; thân 

nhân của người có công với cách mạng; người từ đủ 80 tuổi trở lên đang hưởng trợ 

cấp tuất hàng tháng. 

 Hỗ trợ 100% chi phí KCB và không áp dụng giới hạn tỷ lệ thanh toán thuốc, 

hóa chất, vật tư y tế và dịch vụ kỹ thuật đối với người hoạt động cách mạng trước 

năm 1945; Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, trẻ em dưới 06 tuổi… 
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Hỗ trợ 100% chi phí KCB tại tuyến xã 

 Hỗ trợ 100% chi phí KCB đối với các trường hợp chi phí cho một lần KCB 

thấp hơn 15% lương cơ sở (Hiện nay lương cơ sở là 1,39 triệu đồng/tháng) 

 Hỗ trợ 100% chi phí KCB khi người bệnh tham gia BHYT 05 năm liên tục 

trở lên và có số tiền cùng chi trả chi phí KCB trong năm lớn hơn 06 tháng lương cơ 

sở, trừ khi tự đi KCB vượt tuyến. 

 Đối với các trường hợp khác, mức hưởng BHYT chỉ từ 80 - 95%. 

 Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01/12/2018. 

 

 Nghị định số: 148/2018/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2018 sửa đội bổ 

sung một số điều của Nghị định số 05/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 01 năm 2015 

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số nội dung của Bộ 

luật lao động. 

 

 Ngày 24 tháng 10 năm 2018 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 

148/2018/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2015/NĐ-CP 

ngày 12 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành 

một số nội dung của Bộ luật lao động. 

 Theo đó thời gian người lao động(NLĐ) đã làm việc thực tế cho người sự 

dụng lao động (NSDLĐ) khi tính trợ cấp thôi việc, mất việc bao gồm: 

 - Thời gian NLĐ đã làm việc thực tế cho NSDLĐ theo hợp đồng lao động; 

(Quy định này không tính thời gian thử việc, học nghề, tập nghề, của NLĐ là thời 

gian làm việc để chi trả trợ cấp) 

 - Thời gian được NSDLĐ cử đi học; 

 - Thời gian nghỉ hưởng chế độ ốm đau, thai sản theo quy định; 

 - Thời gian nghỉ việc để điều trị, phục hồi chức năng lao động khi bị TNLĐ 

BNN mà được NSDLĐ trả lương theo quy định; 

 - Thời gian nghỉ hàng tuần, nghỉ việc hưởng nguyên lương theo điều 

110,111,115 và khoản 1 Điều 116 Bộ luật lao động; 

 - Thời gian nghỉ việc để hoạt động công đoàn; 

 Thời gian nghị việc để thực hiện nghĩa vụ công dân theo quy định mà được 

NSDLĐ trả lương; 

 - Thời gian phải ngừng việc, nghỉ việc không do lỗi cảu NLĐ; thời gian bị 

tàm đình chỉ công việc theo điều 129 Bộ luật lao động; 

 Nghị định 148/2018/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ ngày 15/12/2018. 
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Đây là một trong nhiều Bản tin của Công ty TNHH kiểm toán CPA 

VIETNAM cập nhật những thông tin, cải cách mới về môi trường pháp lý, 

thuế và đầu tư của Việt Nam. Mọi thông tin, phân tích hay bình luận trong 

bản tin này nhằm giới thiệu chung, không thay thế cho bất kỳ lời tư vấn cho 

một tình huống cụ thể của khách hàng. 

 


